(R)

Rodericus Suerii, maior merinus in Galicia, confirmat. Suerius Petri, Camorensis electus, domini regis notarius Legione, confirmat.

Emilianus Petri de Aellone scripsit anno quarto quo rex Alfonsus re-  
gnavit.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi ex autentico privilegio ipsius domini regis, scripto manu Emiliani predicti et bullato pumlea bulla cum fillo serice pendente, in qua erat ab una parte forma cuiusdam leonis et circumscriptio talis «✠ S. ALFONSI ILLUSTRIS REGIS CASTELLE ET LEGIONIS», ab alia vero parte erat forma cuiusdam castris et circumscriptio talis «S. ALFONSI ILLUSTRIS REGIS CASTELLE ET LEGIONIS», sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, sententia non mutata et hoc causa abreviacionis seu protensionis litterarum, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis<sup>q</sup>, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Privilegium domini regis Alfonsi in B' <sup>b</sup> (L): in B' risulta tagliato <sup>c</sup> alle integrazioni da B' corrispondono in B spazi bianchi, probabilmente destinati a lettere o parole ornate <sup>d</sup> illustrissimis regis: om. B' <sup>e</sup> nostri in B' <sup>f</sup> Gallia in B' <sup>g</sup> confirmantes eam sigilli in B' <sup>h</sup> extititi in B' <sup>i</sup> Felippus in B' <sup>j</sup> quanto segue è disposto in colonna; due trattini segnalano la fine di ogni colonna <sup>k</sup> episcopus: om. B' <sup>l</sup> in B segue depennato con <sup>m</sup> Nunius in B' <sup>n</sup> Rodericus Gomecii confirmat, Rodericus Frolaz confirmat in B' <sup>o</sup> in B segue depennato con <sup>p</sup> regno: om. B' <sup>q</sup> in B segue depennato con

947 = 877

948

<1162>, aprile 23, Montpellier

*Alessandro III, grato per la fedeltà dei Genovesi alla Santa Sede, conferma loro la propria protezione.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 300 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 31 v.

Nei margini esterni di B e B' la seguente annotazione coeva: « Dominus papa commendat hic Ianuensibus de fidelitate quam habuerunt ad Ecclesiam Romanam semper inducens eos ut perseverent ».

B' fa parte di due documenti (948, 949), così autenticati a c. 32 r.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, has litteras dictorum pape (così) in quibus erant bulle plumbee pendentes more solito sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>II<sup>o</sup> (così), indicione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: FEDERICI, p. 59; UGHELLI<sup>2</sup>, IV, p. 866, *Liber iurium*, I, n. 233; SEMERIA, *Secoli cristiani*, II, p. 561, tutti datati al 1159; MIGNE, CC, n. 135 (con data 1162); *Codice diplomatico*, I, n. 306 (con data 1162);

R e g e s t o: JAFFÉ, n. 7191; JAFFÉ - LÖWENFELD, n. 10709; DESIMONI, *Regesti*, n. 170; KEHR, p. 269, n. 14.

Commendatio domini pape ad Ianuenses de fidelitate quam habent erga Ecclesiam Romanam.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri S(yro) archiepiscopo et dilectis filiis canonicis, consulibus et universo clero ac<sup>a</sup> populo Ianuen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Quod non prius apostolice salutacionis alloquium per nostra vobis scripta dependimus non negligencie ullatenus ascribendum, sed manifeste necessitati noveritis impu-  
tandum. Nam, sicut per dilectos filios nostros, nobiles concives vestros qui ad servitium nostrum de gratia vestra venerunt novisse vos credimus, cum parte familie nostre in insula Ligurie bulla nostra remanserat nec eam propter inconvenientiam temporis recipere aliquatenus poteramus. Nunc autem tamquam vos<sup>b</sup>, tamquam karissimos et speciales Ecclesie filios, litteris apostolicis visitantes, omnimodas graciaram actiones vestre sinceritati referimus quod ita vos obsequio<sup>c</sup> beati Petri ac nostro constanter exposuistis ut sacrosancta mater vestra Romana Ecclesia sicut plurima iam de vobis com-  
moda et incrementa suscepit ita et de cetero in vestra securius probitate confidat ac inter ceteros catholice veritatis filios precipue vobis et specialiter initatur<sup>d</sup>, vos enim non eam labiis tantum honorantes et verbo, immo ipsam opere et veritate diligere et plenis iuribus magnifice satagitis exaltare. Licet ergo hanc sinceritatis constanciam hunc vestre devotionis fervorem nec frangi posse nec tepescere cogitemus, eam tamen presentibus litteris duximus confortandam, per apostolica scripta rogantes, monentes et exortantes in Domino quatinus, de summi regis ausilio confidentes, nullius terroris formidine, nullius vane comminacionis impetu desistatis quominus tamquam viri catholico et strenui defensores Ecclesie in devocione ipsius vestreque libertatis tuende proposito persistatis. Confidimus enim atque speramus quod illa superni dextra conditoris que semper Ecclesiam suam regit et protegit et sub pedibus eius universos conterit inimicos, vobiscum semper erit et operabitur ut<sup>e</sup> cunctos adversarios vestros in eius ausilio potissime superetis. Nos autem ecclesiam et civitatem vestram tamquam propriam et specialem cameram beati Petri ac nostram diligere, honorare ac modis omnibus exaltare volentes per reges et principes terre atque alios Ecclesie filios efficere non cessabimus ut omne consilium et ausilium quod nobis gracia divina concesserit, vobis semper amplissime conferatur. Datum apud Montepesulanum, VIII kalendas madii.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi ex autentico bullato bulla pumplea cum filo pendente,

in qua erant ab una parte ymagines duorum capitum sanctorum et littere tales: «S. PA. S.PE.»; ab alia vero parte erant tales littere «ALEXANDER PP. III», sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel / (c. 301 r.) diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviacionis, sententia non mutata et hoc de mandato domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> et in B'    <sup>b</sup> vos tamquam in B'    <sup>c</sup> vos in obsequio in B'    <sup>d</sup> uniatur in B'    <sup>e</sup> in B' segue espunto eiu

949

1215, giugno 5, Laterano

*Innocenzo III esorta i Genovesi ad intervenire presso il marchese Malaspina per impedirgli di estorcere nuovi pedaggi ai partecipanti al concilio lateranense.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 301 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 32 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «De compellendo marchiones Mallaspinas ut iter (*con segno abbreviativo superfluo*) securum faciant euntibus Romam super terris eorum».

Per l'autentica di B' v. n. 948.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 515.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 4982.

Pro marchionibus. <sup>a</sup>

Innocentius<sup>b</sup> episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . potestati et populo Ianuen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Non est dubium quin publice utilitatis intersit ut venientes ad proximum generale concilium tractaturos specialiter de subsidio Terre Sancte nulla pedaggio-  
rum vexet<sup>c</sup> exactio et molestia nulla retardet, sed ecce audivimus marchionem de Malaspina cum quibusdam suis nova imposuisse pedagia ut de

romipetis et aliis peregrinis lucra sibi mortis acquirat thesaurizans iram in die ire ac ad illud se debitum obligans de quo si forte contempserit in presenti, satisfacere non poterit in futuro et quidem non est tutum incidere in manus Dei viventis nec sana providentia pro temporali rapina penas perpetuas expectare. Scimus quod idem marchio nobis iuraverit, scimus etiam quod sibi mandatum dederimus, sed non ignoramus omnino quantum per terram suam in pedagiis et aliis paciantur iniuriam peregrini quantisque contumeliis et iacturis<sup>d</sup> fuerint per homines suos expositi quidam archiepiscopus et episcopi a Sede Apostolica redeuntes. Quia vero quanto sinceriosem ad Deum et eius Ecclesiam geritis devotionis affectum, tanto libencius super hec<sup>e</sup> vobis dirigimus scripta nostra cum vos non sine nota pretereat predicti presumpcio marchionis et quod non caret scrupulo societatis occulte qui cum possit manifesto facinori non desinit obviare, universitatem vestram rogandam<sup>f</sup> duximus et monendam<sup>g</sup> quatinus marchionem predictum et fautores ipsius ut a presumpcionibus istis omnino desistant et per terras ipsorum romipetis et aliis peregrinis de plena securitate provideant tradita vobis potestate cogatis, alioquin licet forte non sine vestro dispendio quia tamen non est deferendum homini contra Deum ut cessante causa cesset effectus, transitum per terram marchionis eiusdem<sup>h</sup> curabimus generaliter omnibus inhybere. Datum Laterani, nonis iunii, pontificatus nostri anno octavo decimo.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi ex autentico bullato bulla pumlea pendente cum fillo, in qua erant ab una parte ymagine duorum capitum sanctorum cum coronis rotundis et littere tales «S. PA. S. PE.» et ab alia parte littere tales «INNOCENTIUS PP. III», sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> De compellendo marchiones Malaspinas ut stratum securam [faciant] euntibus Romam in B' <sup>b</sup> in B'; in *sopralinea*, di *altra mano* tercius <sup>c</sup> vexet: om. B' <sup>d</sup> et iacturis: om. B' <sup>e</sup> hoc in B' <sup>f</sup> rogandam: in B *corretto su* irrogandam <sup>g</sup> et monendam: om. B' <sup>h</sup> eiusdem: om. B'.

1233, luglio 10, Laterano

*Gregorio IX diffida i Frati Minori di Spagna e dell'isola di Garbum dall'emettere sentenza di scomunica nei confronti dei Genovesi che praticano commerci leciti in quelle terre, ritenendosi scomunicati solo coloro che riforniscono di armi e di materiale strategico i Saraceni.*

C o p i a autentica [B], *Duplicatum*, c. 32 r.; c o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 301 r., da copia autentica.

Per l'autentica di B v. n. 616, ove peraltro Rolandino si riferisce alle sole lettere di Innocenzo IV (nn. 952-959) dimenticando che nella serie dei documenti papali erano compresi anche i due atti di Gregorio IX. Su questo problema v. anche Introduzione, p. XXIII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 711.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 9255.

Ut Ianuenses non excommunicentur in Ispania et Garbo<sup>a</sup>.

Gregorius<sup>b</sup> episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . ministro et fratribus Minorum Ordinis in Ispania et insula que Garbum dicitur commorantibus salutem et apostolicam benedictionem. Cum non sit precipitanda excomunicacionis sententia sed preambula discretione ferenda, miramur quod, sicut referentibus dilectis filiis . . . potestate ac populo Ianuen(sibus) ad audienciam nostram provenit, aliqui vestrum in eos ad partes Ispanie et insule que Garbum dicitur cum licitis mercimoniis accedentes presumunt, cum nullam super hoc iurisdictionem habeant, excomunicacionis sententiam promulgare. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus in eos excomunicacionis ferre sententiam ob hec<sup>c</sup> nullatenus presumatis, cum excomunicati a nobis minime habeantur nisi qui Sarracenis arma, ferrum, lignamina et alia deferunt quibus<sup>d</sup> Christianos impugnant tempore tamen guerre sunt eis cetera deneganda. Datum Laterani, VI<sup>e</sup> idus iulii, pontificatus nostri anno septimo.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum ab originali autentico domini pape eius bulla plumbea roborato, in qua erant ab una

parte duo capita sculpta, unum videlicet sancti Petri et alterum sancti Pauli<sup>e</sup>, suprascriptionem notantem, in medio quorum erat crux quoddam cum puncto uno in superiori parte impresso, quorum suprascriptionis littere sunt tales «S. PA. S. PE.», ab alia vero parte erant tales littere sculpte «GREGORIUS PP. VIII», sicut in eo vidi et legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel dempto preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum, absque ulla mutacione, corrupcione seu diminucione dictionum vel sensus, et ut in posterum ad memoriam retinendam vim et robur optineat firmitatis, iussu domini Pegoloti Uguezonis de Girardis, civitatis Ianue potestatis, propria manu subscripsi. / (c. 301 v.)

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi ab exemplo transcripto ab autentico domini pape manu Lantelmi notarii supradicti sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> et insula Garbi in B    <sup>b</sup> in B in *sopralinea*, di *altra mano*, VIII    <sup>c</sup> hoc in B    <sup>d</sup> in C segue *depennato* christia    <sup>e</sup> Paulum in C.

951

1240, giugno 9, Laterano

*Gregorio IX si impegna a far restituire ai Genovesi le terre che Federico II aveva sottratto loro all'epoca della podesteria di Paolo de Surisino, a condizione che vi sia pace tra Chiesa e Impero.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 301 v.; c o p i a autentica [B<sup>1</sup>], *Duplicatum*, c. 32 v.

Per l'autentica di B' v. n. 616, ove peraltro Rolandino si riferisce alle sole lettere di Innocenzo IV (nn. 952-959) dimenticando che nella serie dei documenti papali erano compresi anche i due atti di Gregorio IX. Su questo problema v. anche Introduzione, p. XXIII.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 754.

Regesto: POTTHAST, n. 10893.

<sup>a</sup>Gregorius<sup>b</sup> episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . potestati et comuni Ianuen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Attendentes fervorem devocionis et fidei quem ad nos et<sup>c</sup> Romanam Ecclesiam habere noscimini et inconcussa hactenus habuistis pericula etiam gravia quibus vos<sup>d</sup> pro honore dicte<sup>e</sup> Ecclesie exponere minime dubitastis, vestris profectibus intendere volumus et indemnitatibus quantum cum Deo possumus precavere. Cum igitur pro eo quod recedentes<sup>f</sup> a Friderico dicto imperatore, Dei et Ecclesie inimico, ipsi Ecclesie matri vestre animo et opere adhesistis idem F(ridericus) tempore potestarie Pauli de Surisino vos possessione quarundam terrarum concessarum vobis per imperatorum Romanorum privilegia nequiter spoliarit, si inter Ecclesiam et dictum F(ridericum) pacem reformari contingerit, dictarum terrarum possessionem vobis restitui faciemus. Datum Laterani, V idus iunii, pontificatus nostri anno quarto decimo.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi ex autentico privilegio domini pape eius bulla pumplea roborato, in qua erant ab una parte sculpta dua capita sanctorum, unum videlicet sancti Petri, alterum sancti Pauli, sicut per infrascriptas litteras ibi superscriptas discernitur, que suprascriptio talis est «S. PA. S. PE.» et ab alia parte erant littere tales «GREGORIUS PP. VIII», erat etiam in medio dictorum capitum quedam crux cum puncto super facto, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> In B' precede De quibusdam restituendis comuni Ianue <sup>b</sup> in B in *sopralinea*, di *altra mano*, PP VIII; in B' in *sopralinea*, di *altra mano*, VIII <sup>c</sup> et: om. B' <sup>d</sup> nos in B' <sup>e</sup> dicte: om. B' <sup>f</sup> recedentes in B.

1246, dicembre 5, Lione

*Innocenzo IV concede ai Genovesi d'Oltremare la piena facoltà di redigere testamenti e di disporre dei propri beni.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 301 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 32 v.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva: « Ne Ianuensis posset prohiberi testamenta facere in partibus transmarinis ».

Per le autentiche di B e B' v. n. 616.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 776.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 12367.

<sup>a</sup>INNOCENTIUS<sup>b</sup> episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis civibus Ianuensis in trasmarinis partibus constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Licet secundum sanctiones legitimas liberi liberam testandi habeant facultatem, ne tamen, pro eo quod estis a patria vestra remoti, possitis super hoc ab aliquo impediri vobis universis et singulis, servis dumtaxat exceptis si qui sunt inter vos, testandi ac disponendi de rebus propriis libere, non obstante contradictione cuiuspiam, plenam vobis concedimus auctoritate presencium facultatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Lugduni, nonis decembris, pontificatus nostri anno quarto.

<sup>a</sup> *In B' precede* Ianuensis prohibeatur facere testamenta in partibus transmarinis  
<sup>b</sup> *in B' in soprilinea, di altra mano*, IIII

1245, luglio 14, Lione

*Innocenzo IV concede che ai Genovesi di non essere tratti in giudizio al di fuori del loro territorio durando i pericoli di guerre in Lombardia.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 301 v.; c o p i a autentica [B<sup>1</sup>], *Duplicatum*, c. 32 v.

Nel margine esterno di B<sup>1</sup> la seguente annotazione coeva: « No(ta) quod ex hoc privilegio Ianuenses non possunt trahi ad iudicium extra Ianuam et districtum ».

Per le autentiche di B e B<sup>1</sup> v. n. 616.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 772.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 11724.

<sup>a</sup> INNOCENTIUS<sup>b</sup> episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . potestati, consiliariis et comuni Ianuen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Sincere dilectionis affectus quem ad nos et Romanam Ecclesiam habere vos novimus laudabiliter promeretur ut vestris petitionibus quantum cum Deo possumus annuamus. Cum igitur propter guerrarum discrimina que nunc imminet in provinciam Lombardie civitatem Ianuensem et districtum ipsius absque periculo personarum et rerum non possetis exire, vestris precibus inclinati ut per litteras nostras extra districtum civitatis eiusdem vos et cives vestri ac homines de districtu prefato trahi ad iudicium non possitis, nisi de huiusmodi indulgentia fecerint mentionem, auctoritate presencium vobis concedimus facultatem, presentibus usque ad nostrum beneplacitum valituris. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursurum. Datum Lugduni, II idus iulii, pontificatus nostri anno tertio.

<sup>a</sup> *In B<sup>1</sup> precede* Ut Ianuenses non trahantur ad iudicium extra districtum Ianue <sup>b</sup> *in B<sup>1</sup> in soprilinea, di altra mano, IIII*

954

1246, novembre 24, Lione

*Innocenzo IV invita il vescovo di Maiorca a consentire al comune di Genova la posa della prima pietra per la costruzione della chiesa dedicata a San Lorenzo sul terreno donatogli dal re d'Aragona in Maiorca.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 301 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 32 v.

Per le autentiche di B e B' v. n. 616.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 774.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 12364.